et Apulie ducem, et Siciliæ comitem creavit. Haec acta sunt anno Christi 1060, eo loco ubi nunc Aquila condita est, inter Amiterium et Furconem, et in concilio Melphi congregato confirmata. His pactionibus initis, pontifex, ut ditionem ecclesiasticam recipi ret, magna ex foederis formula, a Roberto exercitu accepto, ad Urbem rediit; Prænestinos, Tusculanos, Tiburtinos et Nomentanos, Romanæ Ecclesiæ rebellis, in dditionem accepit, Therique trajecto, Galeriam et al a Gerardi comitis oppida diripiuit. Castella omnia Sutrium usque expugnavit, et ecclesiasticam ditionem tutissimam reddidit. Petrum Damiani, episco-

A pum Ostiensem, Mediolanum bellis civilibus laborans legatum misit, qui, seditione sedata, in Urbem ad synodum, quam quartam pontifex indixerat, rediit. Cui ex omni Italia frequentes episcopi interfuerent; in qua contra Simoniacos et incontinentes sacerdotes aliquot decretalia edita. Paulus post synodum Nicolaus, vir in omni vita probatissimus, Florentiam proscriptus, ibidem v Nonas Julij, anno Domini 1061, optimæ de Romana Ecclesia meritus, pie quievit, in cathedrali ecclesia sepultus.

Vacavit tunc sedes, propter subsecutum schisma, menses ii, dies xxvi.

NOTITIA DIPLOMATICA

(JAFFÉ, *Regesta pontificum Romarorum*, 384.)

† In bullis anni 1060 Nicolaus, Florentinum calculum secutus, initium anni a die 25 m. Martii coepit, ut quæ ante eum diem scriptæ sunt, ex annum Inc. Dom. 1039 præbeant (14, 15, 16, 17, 18). Sententiam in bullis ejus reperimus hanc: CONFIRMA HOC, DEUS, QUOD OPERATUS ES IN NOBIS (17, 20, 21, 24).

Testes subscripti serunt:

Bonifacius, Albanensis episcopus (14, 15, 17).

Bonifacius, Gabinensis episcopus (15).

Petrus, Gabinensis episcopus (20).

Petrus, Lavicanensis episcopus (14, 17).

Petrus, dictus Ostiensis episcopus (al., peccator monachus) (14, 14, 15, 17, 20).

Joannes, Portuensis episcopus (14, 15, 17, 20).

Bruno, Prænestinus episcopus (14, 15, 17, 20).

Humbertus, dictus S. Ecclesiæ Silvæ-Candidæ episcopus (14).

Desiderius, presbyter cardinalis R. E. ex tit. S. Cæciliæ (15, 17).

Stephanus, , tit. S. Chrysogoni (15, 20).

Hildebrandus S. R. E. archidiaconus (14, 15, 16, 17).

Scriptæ bullæ sunt per manum

Ottariani scrinarii et notarii u. R. E. [al., sacri palati] (1, 2, 3, 4, 19, 21, 22, 31, 33).

Crescentii notarii et scrinarii S. R. E. (6).

Joannis scrinarii S. R. E. (20).

Datæ per manum

Humberti dicti episcopi Ecclesiæ Silvæ-Candidæ et bibliothecarii S. R. et apost. sed. (1, 2, 3, 4, 5, 6,

12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 31, 32, 33, 34).

Bernardi episcopi S. Ecclesiæ (35).

NICOLAI II PAPÆ EPISTOLÆ ET DIPLOMATA.

I.

Nicolaus II papa confirmat bona et possessiones monasterii Sancti Petri Perusini.

(Anno 1059.)

[MARGARINI, *Bullar. Casin.* II, 92, ex archivio monasterii S. Petri de Perusio in capsula privilegiorum, n. 10.]

NICOLAUS episcopus servus servorum Dei, venerabilis monasterio Beati Petri apostoli, sito extra, imo et juxta civitatem Perusinam, in loco qui dicitur Caprarius, et per illud BONIZONI abbatii, ejusque successoribus ibidem juste et regulariter promovendis in perpetuum.

Cum universalis sancta mater Ecclesia per gloriosos apostolorum principes, Petrum scilicet piscatorem hominum, et Paulum doctorem gentium, præcatoris cooperatoribus maxime sit coadunata, in-

Bstituta et dilatata, convenit eis confirmari et detineri omnia quæ suæ ditionis ac potestatis reperiuntur specialia. Quapropter ad hujus supradicti monasterii honorem semper augendum, et nunquam minuendum, concedimus per hoc apostolicæ defensionis privilegium, ut teneat et habeat pacifice et quiete quod hactenus tenuit et habuit, et nunc tenet et habet, scilicet cellas suas et ecclesias, cortes suas ac plebes, fundos etiam, et casales, plebem scilicet Sancti Constantii, et Sancti Rusini, et Sancti Martini, ecclesiam Sanctæ Mariæ in Agellione, cum suis pertinentiis; curtem de Casale, et curtem Sancti Justinii; curtem de Petroniano; ecclesiam Sancti Andreæ de Aliano, cum sua pertinentia; ecclesiamque Sanctæ Mariæ in Petithiano, et ecclesiam Sancti Clementis, atque medietatem ecclesiæ Sancti Donati

in civitella; nec non et terram Hugonis nepotis Bernonis de Montenegro. Insuperque confirmamus eidem monasterio in perpetuum massas tres in comitatu Perusino positas: unam quae vocatur Pusulo, alteram Filomio, et aliam quae nuncupatur Casalini, cum ecclesiis, casis, vineis, campis, hortis, montibus, cultis et incultis, omnibusque suis pertinentiis; monasterium quoque Sancti Angeli in comitatu Arisati, in loco qui dicitur Tolliano et Lunisano, cum cellis et capellis suis, et cum omnibus suis pertinentibus. Nec non quidquid deinceps praefatum Sancti Petri monasterium, quovismodo, divinis vel humanis legibus cognito, acquirere potuerit, hujus nostri apostolici privilegii tenore confirmamus. Licetiam quoque damus tibi de omnibus clericis, tam in monasterio degentibus quamque etiam foris in possessionibus ejus manentibus, a quoconque volueris idoneo et canonice locato episcopo eo ordinandi, et chrisma in tuis plebeibus accipere. Si autem ab episcopo in cuius dioecesi praefatum monasterium situm est, nec ordinationes, nec chrisma potueris canonice et gratis obtinere aut impetrare, et de ecclesiis consecrandis eodem modo; et nullus episcopus ad idem monasterium pertinentem excommunicare, aut damnare audeat, si in causa sua nostrum, ac sanctæ apostolicæ sedis patrociaium et examen flagitat. Romani autem pontificis donum abbatiae et abbas ipse, et consecratio abbatis sit in perpetuum. Et omni remota excusatione, nisi canonica, ad synodum, quandounque a summo pontifice vocatus fuerit, veniat. Porro oblationes, eidem monasterio collatae tam pro vivis quam pro defunctis, a nullo episcoporum pervalantur, sed ex integro proficiant monasterii utilitatibus ac fratribus necessitatibus. Decimæ autem ejusdem monasterii in susceptione hospitum et peregrinorum ad portam ipsius monasterii conferantur. Servitium quoque, et quod vulgariter dicunt foderum, nec imperatori, nec regi, nec marchioni, nec alicui hominum liceat ex eodem monasterio, aut ex pertinentia ejus requirere, nisi soli nostræ apostolicæ sedi. Insuper, et ibi sepeliri nequaquam prohibeat mortuum. Episcopus vero publicas missas, et stationem ibidem fare non audeat, nisi ab abbatе ipsius monasterii fuerit invitatus, ne, sicut beatus Gregorius ait, in servorum Dei secessibus ulla occasio præbeat popularibus conventibus; et simpliciores ex hoc animas plerumque (*quod absit!*) in scandalum trahat frequentior quoque mulierum introitus. Quod si invitante, vel annuente abbatе, episcopus ibidem missas publicas facere voluerit, his tantum diebus id agat, scilicet secunda feria Pascha, et beatorum Petri et Pauli Natalitiis; sed nullas inde oblationes tollat ipse, aut aliquis clericorum ejus, invito abbatе, ac fratribus. Statuimus quoque ut, obeunte abbatе monasterii ipsius, nec episcopus, nec aliquis clericorum ejus in describendis, prævidendisque acquisitis, acquirendisque ejusdem monasterii re-

A bus, nulla se occasione permiscat. Abbatе vero eidem monasterio, non aliud, sed quem dignum moribus, atque aptum disciplinæ monasticæ, communī consensu, congregatio tota poposcerit, si esse habuerit, vel si ab alia congregatione sibi elegerit, absque aliqua venalitate, a Romano pontifice consérandum. Decernimus etiam ut omnes eidem monasterii carthæ contrariae et nocivæ omnino vacuæ et inanes existant. Præterea apostolica nostra auctoritate constituimus et confirmamus ut nullus imperator, rex, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, guastaldio, aut alia quælibet magna parvaque persona, te prædictum abbatem, tuosque successores canonice intrantes, de jam dicto monasterio, vel de omnibus suis rebus, et proprietatibus mobilibus et immobilibus, ac sese moventibus molestare ac divertere, aut inquietare audeat. Si quis ergo contra hujus nostri apostolici privilegii decretalem temere agere tentaverit, vel præsumpererit, auctoritate sanctæ et individuæ Trinitatis, et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra, perpetuæ maledictionis anathemati se subjaceret noverit, donec resipiscens satisfecerit. Insuper compitutorus existat duodecim libras auri, medietatem nostro sacro palatio, medietatem ipsi monasterio. Qui vero pio studio hanc observare voluerit, et præfatum monasterium in nulla sua justitia vel rebus suis fraudaverit, sive qui, ei reverentiam habens, pro Deo de suis aliquid contulerit, benedictionis gratiam a Domino Deo consequatur, et per clavigerum principem cœli januas regni cœlestis introduci mereatur.

Scriptum per manum Octaviani scrinarii, notariique sanctæ Romanæ Ecclesie, in mense Februario, et indictione XII. Bene valete.

Datum Romæ octavo Kalen. Martii, anno Domini Christi 1059, per manus Humberti dicti episcopi sanctæ Ecclesie Silvæ Candidæ, et bibliothecarii sanctæ Romanæ et apostolice sedis, anno prima pontificatus domini papæ Nicolai II, indictione XII.

II.

Nicolai II summi pontificis bulla qua monasterio Sancti Vincentii ad Vulturium, et Joanni IV, ejus abbatи, omnia illius bona et jura confirmat.

(Anno 1059.)

[MURATORI, *Rer. Ital. Script.* I, II, 5, 4.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio JOANNI, abbatи venerabilis monasterii Christi martyris Vincentii super ipsum fontem Vulturum fluminis constructi, et per eum cunctis successoribus ejus regulariter ad regimen promovendis in perpetuum.

Etsi omnibus sollicitudinem nostram et apostolicæ sedis munimentum pretendere debemus, piis tamen locis, et præcipue religione monastica pollutibus, abundantius quidquid pietatis et utilitatis possumus, quatenus ex pia provisione cœnobitarum in futuro plenam mercedem cum eis, et pro eis Deo miserante, increasimus. Proinde benevolia condon-

scensione annuentes petitionibus tuis, charissime fili, et abba Joannes per hanc apostolicæ auctoritatis decretalem paginam, secundum quod tuis antecessoribus nostri fecisse noscuntur, concedimus et confirmamus tibi, tuisque successoribus post te regulariter promovendis in perpetuum præfatum monasterium Beati Vincentii martyris situm super ipsum fontem Vulturnum in territorio Beneventano in partibus Samniæ cum omnibus suis pertinentiis et cellis, videlicet monasterium Beati Petri ap̄ stoli positu n̄ juxta fluvium Sabbati, monasterium quoque Sancti Adelardi intra Beneventum, et ecclesiam Sancti Stephani; cellam Sanctæ Mariæ in loco Sano, etc. Concedimus licentiam vobis vestrisque posteris ad altaria consecranda et clericos in quolibet gradu ordinandos invitare quem volueritis episcopum. Interdicimus etiam ne quis episcoporum ex eodem monasterio abbatem vel monachum audeat ad suam synodus provocare, vel excommunicare. Jubemus quoque concedendo vobis cujuscunque Ecclesiæ clericum, si venerit ad conversionem, ut recipiat secundum monasticam disciplinam..... chrisma, et oleum sanctum acquiratis a beneplacito vobis episcopo, etc. Si quis autem, quod non optamus, etc.

Scripsum per manus Octaviani scrinarii S. R. E. notarii, inense Martio, et indictione XII. Bene valete.

Datum Spoleti vi Nonas Martii, anno Jesu Christi 1059, per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi, anno i Pontificatus domini papæ Nicolai secundi, indictione XII.

III.

Nicolaus II papa confirmat bona ac privilegia omnia a Leone PP. IX Casinensi monasterio concessa.

(Anno 1059.)

[COCQUELINES, Bullar., I, 401, ex regesto Petri Diaconi, num. 18, fol. 17 a tergo.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, DESIDERIO dilecto filio abbati venerabilis cœnobii almi Patris Benedicti, quod nuncupatur Mons Casinus, cunctisque successoribus ejus illic regulariter ad regimen promovendis, in perpetuum.

Pastoralis sollicitudinis nostræ bonum si debet perspicere et proficere omnibus etiam extraneis et longinquis, multo magis domesticis et propinquis. Ipsiis quippe post Dominum secundo gradu admovenda est invisibilis charitas, ut per eos velut quædam visibilis flamma gradatim ad remotores quosque discurrat. Piis ergo locis et divina religione venerabilibus debite consolationis et defensionis porrecturi manus, illum cæteris præferendum non ambigimus quem monasticæ normæ constat esse principale gymnasium, et sanctæ Romanæ et apostolicæ sedi contiguum; quem cives Romani, patres videbile eximii Benedictus, Maurus et Placidus cum nonnullis aliis fundarunt, quicunque, a gentibus destructum, Romani pontifices nihilominus sua-aucto-

A ritate restruxere, et privilegiis apostolicæ sedis merito cæteris cœnobii prætulerunt, atque contra quorumlibet suspectas injurias efficaciter munierunt. Quorum nos sacræ auctoritati sicut tempore et loco succedimus, sic eorum exemplo, ut oportet, innitimus, et per hujus nostræ decretalis paginæ tenorem tibi, dilectissime fili Desideri, quem abbatem consecravimus, concedimus, secundum privilegia antecessorum nostrorum atquæ consuetudinem, monasterium almi Patris Benedicti, situm monte castri Casini, cunctaque ipsius monasterii abbatiam, in integrum cum cellis suis, castellis, prædiis et omni sua pertinentia, et hac nostra auctoritate confirmamus tam in finibus Beneventanorum, Apulorum et Calabrorum, quam etiam in finibus Marsorum et in marchiis, sive ubique longe et prope hactenus jure sibi pertinet aliquid, sive quidquid deinceps ubi vis juste acquisierit. Ad hæc justitiam, vel quodlibet debitum quod officiales nostri sacri palati exiunt a navibus ad Romanum portum applicantibus, vestri cœnobii navi peculiari grataanter relaxamus; et quotiescumque Romam ad servitium sanctæ Romanæ Ecclesiæ veneritis, in sancta Jerusalem palati Susurriani hospitium habeatis; et defuncto abbe ibidem, vestra vel vestrorum successorum electione abbas constituantur, a Romano pontifice consecrandus, conservato vobis vestrisque successoribus privilegium, tam quod ex navi vestra, quam quod ex ipsa destructa ecclesia, ut vel sic restituatur, proximus decessor noster sanctus Leo firmavit abbati Richerio. Usum quoque sandaliorum et dalmaticæ quamvis jure cardinalatus tui ab apostolica sede percepitis, a nobis tamen tibi et loco deinceps in principalibus festis tantum concedimus ad honorificentiam tam venerabilis cœnobii, et ob dilectionem tui, secundum quod præfatus decessor noster tuo præfato concessit.

Præterea corroboramus tibi tuisque successoribus in omni conventu episcoporum et principum superriorum in omnibus abbatibus scdem, et in conciliis et judiciis priorem tui ordinis hominibus sententiam pro reverentia tanti loci, qui primum et summum monasticæ legislatorem vivum et mortuum retinere promeruit; quique ipsius legislatorem scripto, verbo et exemplo cœnobiale propositum appetendo, in toto mundo sole clarius evibravit. Defuncto autem abbe, ex sese ipsa congregatio, secundum sanius consilium sapientum et seniorum fratrum, sibi abbatem eligat, et apostolicæ sedis pontifici firmandum et consecrandum exhibeat. Nec aliter ibi abbas constituantur, aut aliunde illuc intromittantur, nisi forte ex se aliquem tanto regimini idoneum non habuerint, et ob id seniori consilio extraneum sibi elegerint. Porro, præter summum apostolicæ sedis præsulem, cuiuslibet Ecclesiæ episcopum vel sacerdotem in præfato monasterio vel in cellis ipsius ditionem quilibet sibi præsumere hæc nostra interdicimus auctoritate: ita ut, nisi ab abbe fuerit invitatus, nec missarum solemnia inibi au-

deat celebrare, sed, remota et propulsata qualibet oppressione ecclesiasticarum vel sacerdotalium personarum, sicut hactenus mansit, a praesenti duodecima inductione hoc nostro privilegio in perpetuum quietum et liberum, ad servitium et gloriam Dei maneat, sub defensione et jure sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis, cum suis omnibus.

Ex quibus summatim et generaliter omnibus haec nominatim et specialiter tantum istic digessimus: In primis monasterium Domini Salvatoris positum ad ipsius pedem montis; atque monasterium Sanctæ Dei genitricis et virginis Mariæ, qui vocatur Plumbarola; sed et castellum S. Petri ad pedem ipsius montis, quod ab antiquis dictum est castrum Casini, nec non et castellum S. Angelii; castellum qui vocatur Piniatario, et Junctura; castellum S. Georgii, et S. Apollinaris, et S. Ambrosii, et S. Andreae: et castellum qui vocatur Vallisfrigida: castellum qui dicitur Bantra, et S. Petri in Hia; S. Victoris, Toreculum, Cervaru, S. Eliæ, Vallemrotundam, Rocca de Bontra, cum omnibus suis pertinentiis; castellum qui dicitur Sarasinicum, et castellum S. Stephani; cellam Sanctæ Mariæ in Albaneta; et S. Nicolai in Ciçonia, S. Benedicti in Clia, S. Angelii in Vallelucus, et cella Sancti Michaelis; in comitatu Aquinensi cellam S. Gregorii, S. Mauriti, et S. Nicolai in Pica, S. Angelii in Cannuccio, S. Mariæ in Barole, et S. Petri in Ascleto; item in Luca cellam S. Georgii prope Posterulam; Wiriwalam, quam S. Benedicto contulere Enricus et Rolandus fratres, C sanctæ conversationis habitum querentes; cellam S. Benedicti, et S. Scholastice in Gaeta; S. Stephani in Terracina; S. Lucia, S. Petri in Curuli; S. Sylvestri, et S. Lucia in Arpino; S. Benedicti in colle de Insula; S. Germani in Sura; curtem S. Urbani in Comino; cellam S. Pauli ibidem et S. Nazarii, et S. Valentini, ac S. Salvatoris; cellam S. Benedicti in Venafro; et S. Nazarii, et S. Mariæ in Sala; curtem S. Benedicti minoris ibidem; castellum quod dicitur Capriata, et Francilonis, et S. Joannis; curtem S. Felicis; castellum qui vocatur Conca; cellam S. Benedicti in Cesama; S. Benedicti in Teano; et S. Benedicti in Suessa; nec non et cellam S. Benedicti in Capua cum ipso Gualdo de Ligure et cum omnibus suis pertinentiis; cellam S. Joannis ancillarum Dei in eadem civitate; S. Mariæ in Calvo; S. Mariæ in Cingola; S. Adjutoris in Alifas; S. Cæciliae in Napoli; Ecclesiam Sanctæ Crucis in Ancalifi; cellam S. Benedicti in Salerno; et cellam S. Sophiae infra civitatem Beneventanam; cellam S. Benedicti in Ascuso; cellam S. Benedicti in Trans; et S. Benedicti in Bari: cellam S. Mariæ ancillarum Dei in civitate Cosentia; cellam S. Benedicti in Pectinaro, S. Mariæ in Banse, S. Benedicti in Alarimo; cellam S. Eustasii quam S. Benedicto obtulit Adelperius Pantasia, cellam S. Mariæ in Murone, S. Eustatii in Petra abundanti, S. Mariæ in Batratano, S. Mariæ in Casmetta juxta fluvium Trinium, S. Benedicti in Ripa Ursa cum suis

A omnibus pertinentiis; nec non et castellum qui vocatur Lastinianum, et alia tria castella, montem Alberici, Mucelam, S. Quirici cum portu decem sa- vium, quæ duo Trasimundus comes filius Altonis beato Benedicto in monte Casino legali donatione et chartarum monumentis contulit; tertium autem castellum Frisam, quod præfati Trasmundi uxori pro anima sua, consentiente viro suo, S. Benedicto obtulit; S. Justa ibidem; cellam S. Focati in Alarino, S. Georgii in Termole; cellam S. Liberotoris in Marchia, cum quadraginta cellis; S. Salvatoris in Tabe, S. Scholastice in Pinne, S. Martini in Salina, S. Nicolai in Apruxo, S. Angelii in Maranno, cum omnibus cellis suis sanctorum septem fratribus; S. Laurentii, et S. Benedicti in Tronto, B S. Apollinaris in Firmino, S. Benedicti in Tisino, et S. Mariæ in Arboscola; cellam S. Benedicti in Marli, et S. Cosmati; cellam S. Angelii in Valleregia cum castellis et omnibus suis pertinentiis; nec non et castella in comitatu Asculano id est Octavus, et post montem Cinianum et Trivilianum, et Cavino, quod Rolandus in præfato monasterio cum suis ne- potibus obtulere; cellam S. Jacobi in Tremiti cum ipsis insulis; in Comino castellum, qui dicitur Vi- calbo, cum omnibus suis pertinentiis.

His igitur et omnibus quæ præfato coenobio juste pertinent nunc, quæ in futuro juste pertinebunt, sub tutela et Romana libertate hoc privilegio per- petualiter, ad temporalem servorum Dei præsentium scilicet atque futurorum quietem, statutis, atque confirmatis; apostolica censura, sub interpositione districti anathematis et divini contestatione judicii, interminamus omnibus tam præsentibus quam futuriis, ne ullus hominum cujuscunque ordinis, dignitatis, conditionis, vel cujuscunque officii, seu qualibet vel quantumlibet parva aut magna persona, quibuscunque rebus vel personis præfato monasterio juste pertinentibus aliquam violentiam inferat, aut calumniosus existat, vel incumbat. Insuper quia monasticus cursus secundum præceptum regule almi Patris Benedicti æstivis et biennialibus tempori- bus præfixus est, auctoritate apostolica concedimus ut liceat fratribus signum pulsare in eodem monasterio et in cellis ejus, tam ad diurnas quam D ad nocturnas horas, quandocunque voluerint. Liceat quoque ipsius monasterii et cellarum ejus fratribus clericum cujuscunque ordinis, de quoconque episcopatu fuerit, secundum traditionem sanctorum Patrum suscipere cum rebus suis ad conversandum et monachicum habitum suscipiendum, absque inter- dictione quorumlibet episcoporum; ut liceat eisdem subjectis monasterii eo: um judicare tam monachos quam et sanctimoniales feminas, absque prohibitione et contradictione cujuslibet sacerdotalis potestatis seu ecclesiastice. Et quia cupimus tam præsentium quam futurorum malignæ avaritiae et nequitiae ob- viare, hac nostra apostolica auctoritate pariter interdicimus seditiones, quas dicunt levas, seu depre- dationes, ne fiant aliquo modo in cujuscunq; abbatis

aut rectoris morte aut electione. Ad hæc liceat vobis **A** sacram chrisma, et ecclesiasticos ordines, et altarium consecrations ab episcopo quolibet canonice promoto accipere, et Christianismum in ecclesiis vestris agere per clericos **vestros**, et hymnum angelicum per dies Dominicos et festivitates ad missarum solemnia rite decantare. Et nullus episcopus præsumat in jam dicto monasterio venire, vel in ecclesiis sibi subjectis sacerdotem excommunicare, vel ad synodum provocare, aut abbatem et monachos qui illo in tempore fuerint.

Porro cupientes consulere monasticæ religioni, quæ peccatis exigentibus passim depravatur, tentummodo diebus vite tuæ vicarium nobis ad correctionem omnium monasteriorum et monachorum ab ipso fluvio Piscaria, sicut insuit in mare, scilicet per totam Campaniam, Principatum quoque, et Apuliam, atque Calabriam, assumere decrevimus, ita ut capitulum in eis habeas, et vice nostra disciplinatos, cum adjutorio episcoporum ad quos monasteria ipsa pertinent, corrigas, et quæ sunt emendanda, si potueris, secundum Dominum emendes, aut apostolicæ sedis pontifici renunties ad perpetuam animæ vestra mercedem, et monasticæ religionis emendationem et conservationem, pariter quoque ad tui cardinalatus dignitatem et sanctissimi Benedicti honoriscentiam, ea gratia ut monasticus ordo corrigitur illis in partibus per te religiosum et prudentissimum successorem illius. Si quis vero, quod non optamus, hujus nostri privilegii decretalem paginam temerario ausu in aliquo infringere tentaverit, æternæ maledictionis innodatum vinculis se neverit, et perpetua supplicia litorum cum diabolo et angelis ejus, nisi forte prius resipiscens satiſcererit. At qui pietatis intuitu devotus observator extiterit, ipsius interuentu almi Patris Benedicti perfectorumque sequacium sociorumque ejus, semper beneſectionis particeps, et paradisi beatus possessor efficiatur. Amen.

Scriptum per manum Octaviani notarii et scri-
narii sanctæ Romanæ Ecclesiae apostolicae sedis,
anno primo pontificatus domni pape Nicolai se-
cundi, indictione duodecima.

Datum Auximi octavo Idus Martii, anno Iesu Christi millesimo quinquagesimo nono, per manum **Humberti** sanctæ Ecclesiae Silvæ Candidæ episcopi, et bibliothecarii apostolicae sedis.

IV.

Nicolaus II pontifex confirmat erectionem capituli **B. Mariae Virg. ad Gradus, Coloniæ Agrippinæ**, quod est xx canoniconum collegium, a S. Annoe **Coloniensi** archiepiscopo fundatum, multisque praediis a **B. Richeza** (1) Poloniæ regina dotatum.

(Anno 1059.)

[**MIRÆUS**, *Opp. diplom.*, IV, 3.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto

fratri **ANNOI**, archiepiscopo Coloniensi, perpetuam in Domino salutem.

Pontificii apostolatus nostri est, universalis vigilancia omnibus ecclesiasticis negotiis utiliter proprieſcere; religiosorum tamen locorum utilitatibus summam sollicitudinem pia devotione impendere. Quam cum omnibus generaliter debeamus, specialiter tamen assensum prærogative dilectionis erga reverentiam fraternitatis tuæ semper habere optamus.

Quocirca, dum omnibus justis petitionibus debatur facilis assensus, suggestione benignitatis tuæ promptus charitatis nostræ exhibetur affectus. Itaque secundum amorem petitionis tuæ ecclesiam **B. Mariae matris Domini nostri Jesu Christi**, sitam inter muros urbis Coloniæ in loco qui vocatur ad Gradus, quam pia devotione tua construxit et ad omnipotentis Dei honorem, atque animæ perpetuam mercedem, possessionibus ac rebus interiorius et exteriorius ditavit, sub apostolicæ defensionis tutela recipimus.

Apostolica nihilominus auctoritate confirmamus eidem ecclesia quidquid et tuæ devote religionis intentio divini zeli fervore hactenus contulit, scilicet Blisenna, Wissa, Unckelo, Heigenbach, Elike, Flampnersheimb, et antecessor tuus Hermannus archiepiscopus eidem ecclesia exædificandæ, de cæterorum possessionibus acquisivit, et quod tua industria, Richesæ et cohæredum acquisivit Meckenichem, Cloteno, Demunderedo, Assela, et decimationem in Saxonia, quæ feudum Henrici fuit, et quidquid in futurum quocunque modo divinis vel humanis legibus congruo tua charitas et quorumcunque fidelium acquirere poterit.

Statuimus itaque, per hujus nostri privilegii decretalem paginam, ut nulla unquam cujuscunque dignitatis, gradus vel ordinis magna parvaque persona audeat et presumat ipsam ecclesiam aut religiose famulantes ei ullo modo inquietando molestare, aut de suis mobilibus vel immobilibus, temerario ausu discutere, quoniam dignum est ut qui continuo obsequio in Christi solius militia exercitantur, indescientis nostræ inspectionis salubri munimine protegantur.

Unde auctoritate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et beatorum apostolorum principum Petri et Pauli, affectui sanctæ devotionis tuæ, charissime confrater, gratanti animo annuentes, statuimus, et sub interpositione perpetui anathematis ac divini judicii observatione præcipimus ut tua et hæc nostra eadem, ad augmentum præsatæ ecclesiæ perpetualiter confirmada, statuta, inviolata permaneant.

Si quis igitur, quod non optamus, hujus nostræ decretalis privilegii paginæ temerario ausu violator existere, et sanctæ sedis apostolicae contumaci rebellione decreta corrumperet, presumperet, sciāt se per-

(1) **B. Richeza**, alias **Ritza** S. Annonis archiep. Coloniæ neptis, Micceslai Poloniæ regis conjux, mater fuit **B. Casimiri**, ex Cluniacensi monacho et dia-

petuæ maledictionis anathemate damnandum, et cum diabolo et satellitibus ejus æterni ignis incendio cremandum, nisi forte resipuerit, et Deo et prædictæ ecclesiæ condigne satisfecerit. Qui vero pia devotionis intentione conservator exstiterit, peccatorum suorum omnium, precibus beatorum apostolorum principum, consequatur veniam, et cum omnibus divinæ legis observatoribus, æternæ beatudinis promereatur gloriam.

Scriptum per manuim Octaviani, sacri scrinii et sanctæ Romanae Ecclesiæ nota. ii, Kalendis Maii, in dictione xii, anno Domini nostri Jesu Christi 1058, per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno primo pontificatus Domini papæ Nicolai secundi, in dictione duodecima.

V.

Nicolaus II Ecclesiæ Pennensis bona, petente Joanne episcopo, confirmat.

(Anno 1059.)

[UGHELLI, *Italia sacra*, I, 1116.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto confratri JOANNI Pennensi episcopo et per te ecclesiæ S. Mariae et gloriosi Christi martyris ac levitæ Maximi, tuisque successoribus in perpetuum.

Officii nostri est omnibus ecclesiasticis utilitatibus providere, et justis desideriis ac petitionibus prompto animo indulgere. Unde, quia petisti a nobis, charissime confrater, ut per nostri privilegii paginam tue ecclesiæ, et tibi, tuisque successoribus C perpetualiter confirmaremus omnia quæ prædictæ ecclesiæ juste et legaliter competunt, petitioni tue grataanter annuentes, per hujus nostræ constitutionis decretum et apostolicæ sedis edictum concedimus et confirmamus tibi, sicut superius legitur, in perpetuum quidquid in prænominatae ecclesiæ episcopio B. Mariæ et gloriosi Christi martyris et Levitæ Maximi in præsentiarum possides, quæque in futurum quocunque modo divinis, et humanis legibus cognitis acquirere poteris, scilicet ipsum episcopatum cum omnibus rebus et possessionibus suis, et pertinentiis, mobilibus et immobilibus seseque moventibus, castris, villis et territoriis, ecclesiis cum primitiis et decimalibus, et cum omnibus quæ ibi pia devotio fidelium sacris contulit oblationibus, tam pro salute vivorum quam etiam pro mortuorum. Statuentes per hanc hujus sanctæ sedis apostolicæ, cui annuente Dœo præesse dignoscimur, inviolabilem constitutionem, ut nullus imperator, marchio, comes, vicecomes, aut alia quelibet magna, parva, cuiuscunq; dignitatis vel ordinis persona, contra hoc nostrum privilegium præsumat jam dictum episcopium, aut te, charissime fili, tuosque in perpetuum successores de bonis suis divestire, inquietare, aut aliquid ibi contra sacros canones constituere vel ordinare. Si quis igitur ei, sicut a nostra apostolica auctoritate concessum, et concessa . . . pertinere non permiserit, sciat se anathematis vinculo innotescere a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et

Auctoritate B. Petri principis apostolorum, nec non cum diabolo et Juda traditore D. N. J. Christi eos in incendiis concremari suppicio, et insuper sciat se daturum x auri libras: scilicet medietatem nostro sacro palatio, et medietatem prædicto episcopio. Qui vero intuitu pio observator in omnibus exstiterit, custodiendo hujus nostri privilegii constitutio nem, vel cultum Dei respiciendo, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo habeat, et vita æternæ particeps sit, et misereatur in sæcula sæculorum.

Datum Romæ vi Non. Maii, anno Dom. nostri Jesu Christi 1059, per manus Humberti S. ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi, et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno i pontificatus D. papæ Nicolai II, B ind. xii.

VI.

Nicolaus II Ecclesiæ Teatinae possessiones finesque, rotatu Actonis episcopi, confirmat,

(Anno 1059.)

[UGHELLI, *Italia sacra*, VI, 676.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto confratri ACTONI sanctæ Teatensis Ecclesiæ episcopo, universisque successoribus tuis in Ecclesia eadem canonice promovendis in perpetuum.

Etsi juhemur, dum tempus habemus, ad opus bonum operari, maxime tamen ad domesticos fidei: unde omnibus Ecclesiis Christi, pro ea, quæ nobis credita est dispensatione, sollicitudinem nostram debentes, sic debemus invigilare longinquis, ne in aliquo absimus propinquus. Itaque ad suggestionem tuam, charissime confrater et coepiscope Acto, quem a rev. mem. domino nostro Victore ex episcopatu Marsicano ad Teatensem promotum gaudemus, et antecessoribus nostris atque nobis fideliter et jugiter deservire in S. Romanæ Ecclesiæ cura cognoscimus, episcopatum Teatensem cum omni sua integritate et pertinentia, sicut antiquis et justis limitibus determinatur, confirmamus: scilicet a Staffilo inter montes, et ipso monte de Ursæ, et quomodo pergit in Coya, et ponit terminum in aqua, subtus terra usque ad aquam-sonulam, et quomodo pergit usque in montem de Teste, et vadit per Vimæ montem, et qualiter pergit ipso fluvio de Trinio usque in littoribus maris, et juxta mare usque in Piscariam, et reddit in priorem finem, quod est ipso Staffilo. Igitur statuentes apostolica auctoritate confirmamus tibi, successoribus tuis, nec non Ecclesiæ tuæ civitatem Teatensem, et castellum Tribullianum, et curtem Cisternæ, curtemque de Patroncello, nec non castellum de Genestrale cum plebe S. Michaelis montem quoque Filardi cum capella Sanctæ Trinitatis, plebem S. Martini de Turri, et partem de Atero cum plebe sanctorum Languitani et Domitiani, et partem de Portu, ac castellum de Sancto Joanne cum sua capella, castellum quoque de plebe S. Hilarii cum eadem plebe, et castellum de Villamagna cum plebe S. Michaelis,

plebem etiam S. Mariæ de Caramancio, et castellum A
de Luco, castellum quoque de Petra, plebemque
S. Joannis de Albateco, castellum Pulveri cum sua
capella, plebem etiam S. Stephani in Baxamo, et
plebem de Buvallico et plebem S. Martini de terra
Domi Tresidii, et montem Perge cum Sancto Angelo,
et sedibus molendinorum, plebemque de Juliano,
et plebem S. Cæciliæ, ac plebem de Piro Coartio,
et plebem de Oucule, plebem quoque S. Mariæ in
Pari, et plebem S. Mariæ in Domo, et plebem de
Attissa, et monasterium S. Mauri, et plebem S. Ni-
colai de monte Oderisii, et montem Acuto, et in
furca et ultra Piscariam terras eidem episcopatu-
pertinentes. Hæc omnia, et multa alia prædicto epi-
scopatu pertinentia, quæ hic non sunt descripta con-
firmamus, plebes scilicet, et capellas, et castella, B
curtes cum omnibus suis pertinentiis et decimatio-
nibus, atque oblationibus fidelium mortuorum at-
que vivorum, nec non priuitiis, ac omnibus datio-
nibus episcopatu canonica auctoritate pertinentibus.
Si quis autem, quod absit, de his omnibus quæ
prædiximus, temerario ausu, sive imperator, vel
marchio, aut comes, aut aliqua persona laica, aut
aliquis episcopus, sive abbas, monachus, vel pre-
sbyter infringere, minuere aut retinere præstupserit
contra tuam Ecclesiam, vel contra tuam voluntatem,
et successorum tuorum statuentes apostolica
auctoritate, sub divini judicij interminatione, ut
nulla unquam magna, vel parva cujuscunque digni-
tatis, aut ordinis persona, sicut supra præfati-
s' mus, te, vel successores tuos de prænominatis
tonis ecclesiæ tuæ, vel de omnibus ad eam juste
pertinentibus inquietare vel molestare audeat; nec
aliquis archiepiscopus, vel episc. in tua dioecesi quid-
quam pro constitutione ordinare vel agere sine
tua successorumque tuorum licentia audeant; sed,
contrarietate remota ecclesiastica, cum suis justitiis
perpetualiter quæta remaneat. Qui vero hæc, quæ
a nobis pio intuitu promulgata sunt, infringere vel
in aliquo transgredi, sicut diximus, præsumperit,
omnipotens Dei iram incurrat, et nostro anathema-
mate confossum pereat, sed et cum diabolo damnatus
gemat, et insuper sciat se daturum centum auri
libras, medietatem sacro nostro palatio, et medieta-
tem ipsi prædicto episcopo. Qui vero pio intuitu ob-
servator in omnibus existenter, custodiens hujus-
modi nostri privilegii constituta ad cultum Dei re-
spicientis, benedictionis gratiam a misericordissi-
mo Domino Deo habeat, et vitæ æternæ particeps
esse mereatur in sæcula sæculorum. Amen.

Scriptum per manus Crescentii notarii et serinia-
rii sanctæ Romanæ Ecclesiæ mense Maio die se-
cunda, indictione duodecima. Lccus + signi domini
papæ.

Dat. Romæ vi Non: Maii, ann. Domini nostri
Iesu Christi 1059, per manus Humberti sanctæ Ec-
clesiæ Silvæ Candidæ episcopi et apostolicæ sedis
bibliothecarii, anno primo pontificatus domini papæ
Nicolai II, indictione duodecima.

VII.

(Anno 1059.)

[MANSI, Concil. XIX, 873.]

*Nicolai II Epistola ad episcopos Galliæ, Aquitanicæ,
Vasconicæ. — Decreta promulgata in Romana syno-
nodo ann. 1059 nonnulla continet.*

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, omni-
bus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, clericis et
laicis fidelibus, tam majoribus quam minoribus,
per omnes Gallias in Christo commoransibus, imo
Aquitanicis et Vasconibus, salutem et apostolicam
benedictionem.

Anno Dominicæ Incarnationis 1059, anno ponti-
ficatus nostri primo, indict. xii, Romana urbe in ba-
silica Sancti Salvatoris quæ appellatur Constanti-
niana, sanctam celebrantes synodum, a sanctis Pa-
tribus, videlicet 113 episcopis, exceptis abbatibus,
et clericis religiosis ac laicis celebratam, de statu Ec-
clesiæ sancte ad communem utilitatem, Deo proprie-
tate, canonice disposuimus. Inter cætera de Nicolaita-
rum hæresi, id est de conjugatis presbyteris, diaconi-
bus et omnibus in clero constitutis, ab omni
concilio statutum est et corroboratum ita: Quicunq[ue]
sacerdotum, diaconorum et subdiaconorum, post
constitutum beatæ memorie prædecessoris nostri
sanctissimi Leonis papæ de castitate clericorum,
concubinam palam duxit, vel ductam non reliquit,
ex parte omnipotentis Dei, auctoritate beatorum
apostolorum Petri et Pauli, præcipimus et omnino
contradicimus ut missam non cantent, neque Evan-
gelium pronuntient, neque Epistolam ad missam
legant, neque in presbyterio ad divina officia cum
his qui præfatæ institutioni obedientes fuerunt ma-
neant, neque partem ab Ecclesia recipiant quousque
a nobis sententia super hujusmodi, Deo concedente,
procedat. Et præcipientes statuimus ut hi prædicto-
rum ordinum, qui ejusdem prædecessoris nostri
decreto obedientes hæc servaverint, juxta Ecclesiæ
quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos cleri-
cos, simul manducent et dormiant. Et rogantes mo-
nemos ut ad apostolicam, communem scilicet, vitam
summopere pervenire studeant; quatenus, perfectio-
nem consecuti, cum his qui centesimo fructu ditan-
tur in cœlesti patria mercantur ascribi.

De his autem clericis qui tonsuram projiciunt, et
a clericatu recedunt, quos apostatas Julianistas jure
vocitamus, statuimus ut, nisi ad professionem ele-
cticatus redierint, omni christiana communione pri-
ventur.

De monachis vero propositum non servantibus
decrevimus ut, quousque ad propositum redeant,
et in monasterio regulariter consistant, communione
privati permaneant.

Illi etiam qui peregrinos, vel oratores cujuscunque
sancti, sive clericos, sive monachos, vel seminaris,
seu inermes pauperes déprædati fuerint, vel bona
eorum rapuerint, vel in malum eis obviaverint, ana-
thematis vinculo feriantur, nisi digne emendaverint,

De consuliis cœmeteriorum, sicut antiquitus a

sancitis Patribus statutum est, statuimus ita : Ut major ecclesia per circuitum sexaginta passus habeat, capellæ vero, sive minores ecclesiæ, triginta. Qui autem confinium eorum infringere tentaverit, vel personam hominis aut bona ejus inde abstraxerit, nisi publicus latro fuerit, quousque emendet, et quod rapuerit reddat, excommunicetur.

Hæc igitur et cetera hujusmodi, quæcunque in sacris canonibus habentur, authenticum sancta synodus præfata fore censuit observandum.

VIII.

Nicolaus II omnibus episcopis cunctoque clero et populo decreta synodi Romanae (1) prescribit

(Anno 1059.)

[MANSI, Concil. XIX, 897.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis catholicis, cunctoque clero et populo, salutem charissimam et apostolicam benedictionem.

Vigilantia universalis regiminis assiduam sollicitudinem omnibus debentes, saluti quoque vestræ providentes, quæ in Romana synodo nuper celebrata, coram centum tredecim episcopis, nobis licet immeritis præsidentibus, sunt canonice constituta, vobis notificare curamus, quia ad salutem vestram executores eorum vos esse optamus, et apostolica auctoritate jubendo mandamus.

I. Primo namque, inspectore Deo, est statutum ut electio Romani pontificis in potestate cardinalem episcoporum sit; ita ut si quis apostolicæ sedi sine præmissa concordi et canonica electione eorum, ac deinde sequentium ordinum religiosorum, clericorum et laicorum consensu, intronizatur, is non papa vel apostolicus, sed apostaticus habetur.

II. Ut moriente Romano pontifice, vel cuiuscunque civitatis, nullus præsumat facultates eorum invadere, sed successoribus eorum reserventur integræ.

III. Ut nullus missam audiat presbyteri quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens : « Quicunque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum, post constitutum beatæ memoriae prædecessoris nostri sanctissimi papæ Leonis de castitate clericorum, concubinam palam duxerit, vel ducentam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei,

(2) Concilium hoc mense Aprili et in tertia septima post Pascha habitum ex Nicolai II papæ epistola ad archiepiscopum Remensem colligitur; ex epistola autem ejusdem ad episcopos Galliarum dicitur a SS. Patribus videlicet cxiii episcopis, exceptis abbatis, et clericis religiosis ac laicis celebrata; quod repetit Nicolaus initio Actorum hujus concilii: in Romana synodo nuper celebrata coram cxiii episcopis. Verum ex Vaticano codice infra exhibiti in subscriptionibus hujus concilii non reperiuntur subscripti nisi lxiii episcopi; hinc forte legendum lxiii loco cxiii episcopis in citatis locis Nicolai: frequenter enim hæc nota exscribitur loco c, et e converso.

Auctoritate beatorum apostolorum Petri et Pauli, præcipimus, et omnino contradicimus, ut missam non cantet, neque Evangelium vel Epistolam ad missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum iis qui præfatæ constitutioni obedientes fuerint maneat, neque partem ab Ecclesia suscipiat, quousque a nobis sententia super hujusmodi, Deo concedente, procedat.

IV. Et præcipientes statuimus ut ii prædictorum ordinum, qui, eidem prædecessori nostro obedientes, castitatem servaverint, juxta ecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manduent et dormiant: et quidquid eis ab ecclesiis venit, communiter habeant. Et rogantes monenmus ut ad apostolicam, communem scilicet, vitam summopere pervenire studeant.

V. Deinde, ut decimæ et primitiæ, seu oblationes vivorum et mortuorum, ecclesiis Dei fideliter redditantur a laicis, et ut in dispositione episcoporum sint. Quas qui retinuerint, a sanctæ Ecclesiæ communione separantur.

VI. Ut per laicos nullo modo quilibet clericus aut presbyter obtineat ecclesiam, nec gratis, nec pretio.

VII. Ut nullus habitum monachi suscipiat, spem aut promotionem habens ut abbas fiat.

VIII. Nec aliquis presbyter duas ecclesias simul obtineat.

IX. Ut per Simoniacam hæresim nemo ordinetur vel promoveatur ad quodlibet ecclesiasticum officium.

X. Ut cujuslibet ordinis clericos laici non iudicent.

XI. Ut de consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque ad generationem septimam, vel quousque parentela cognosci poterit.

XII. Ut laicus uxorem simul et concubinam habens non communicet Ecclesiae.

XIII. Ut nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoveatur, nisi, post mutatum habitum sæcularem, diurna conversatione inter clericos fuerit comprobatus.

D Vos ergo hæc et alia sanctorum Patrum statuta fideliter et Christiana reverentia observe, si vultis de sanctæ Romanae Ecclesiæ et apostolicæ sedis pace et communione atque benedictione gaudere.

In hoc concilio Widonem archiep. Mediolanensem ab Arialdo et Landulpho Cotta Simoniacæ labis insimulatum, Oddo vel Atto Novariensis episcopus cum Astensi et Taurinensi episcopis defendere conatus est, ex Ughello, tom. IV de ep. Novarien., n. 48. Asserit insuper de archiepiscopis Mediolanen. hunc Widonem interfuisse huic concilio, atque primo loco subscripsisse, uti ex actis apud Vaticanum; verum ex actis infra exhibitis primo loco subscripsit V. archiepiscopus Bomegradensis patriarcha, non Mediolanensis archiep., qui nullib[us] sicut nec Astensis episcopus, subscriptus legitur.

IX.

Nicolaus II omnibus episcopis Amalphitanæ Ecclesiæ suffraganeis cunctoque clero et populo decreta synodi significat.

(Anno 1059.)

[MANSI Concil. XIX, 907.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis Amalphitanæ Ecclesiæ suffraganeis, cunctoque clero et populo salutem charissimam, et benedictionem apostolicam.

Vigilantia universalis regiminis assiduam sollicitudinem omnibus debentes, salutis quoque vestræ, causa prærogativæ dilectionis charissimi confratris nostri archiepiscopi vestri, specialiter providentes, quæ in Romana synodo nuper celebrata coram 113 episcopis, nobis, licet immeritis, præsidentibus, sunt canonice instituta, vobis notificare curamus, quia ad salutem vestram executores eorum vos esse optamus, et apostolica auctoritate jubendo mandamus.

Primo namque inspectore Deo est statutum ut, si quis apostolicæ sedi sine concordi et canonica electione ac benedictione cardinalium episcoporum, ac deinde sequentium ordinum religiosorum clericorum inthronizatur, non papa vel apostolicus habetur.

Et ut moriente Romano pontifice, vel cuiuscunque civitatis, nullus presumat facultates eorum invadere, sed successoribus eorum serventur integræ.

Ut nullus missam audiat presbyteri quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroductionem mulierem. Unde ipsa prima synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit, dicens : « Quicunque sacerdotum, diaconus vel subdiaconus post constitutum B. mem. prædecessoris nostri Leonis papæ, de castitate clericorum, concubinam duxerit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei, auctoritate beatorum apostolorum principum Petri et Pauli præcipimus et omnino contradicimus ut missam non cantet, nec Epistolam nec Evangelium ad missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum his qui præfatae constitutioni obedientes fuerint maneat, neque partem ab Ecclesia suscipiat,

A quoque a nobis sententia super hujusmodi, Domino concedente, procedat. »

Et præcipientes statuimus ut hi prædictorum ordinum, qui, eidem prædecessori nostro obedientes, castitatem servaverunt, juxta ecclesias quibus ordinati sunt, sicut oportet religiosos clericos, simul manduent et dormiant, et quidquid eis ab ecclesiis competit communiter habeant.

Et rogantes monemos ut ad apostolicam, scilicet communem, vitam summopere pervenire studeant; quatenus, perfectionem consecuti, cum his qui centesimo ditantur, in coelesti patria mereantur ascribi.

Denique ut decimæ et primitiæ, seu quæcumque oblationes vivorum et mortuorum ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis, et ut in dispositione episcoporum sint, secundum canones distribuendæ; quas qui retinuerint, a sanctæ Ecclesiæ gremio separantur.

Ut per laicos nullo modo quilibet clericus aut presbyter obtineat ecclesiam, nec gratis, nec pretio.

Ut nullus habitum monachi suscipiat, spem aut promissionem habens quod abbas fiat.

Et ut per Simoniacam hæresim nemo ordinetur, vel promoveatur ad quolibet officium ecclesiasticum.

Ut cujuslibet ordinis clericos laici non judicent, nec de ecclesiis ejicient.

Ut de consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque post generationem septimam, vel eousque parentela cognosci poterit.

Ut laicus uxorem simul et concubinam habens non communicet ecclesiæ.

Ut nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoveatur, nisi prius mutatum habitum sæcularem diutina conversatione inter clericos fuerit comprobatus. Vos ergo hæc et alia SS. Patrum statuta fideliter et Christiana reverentia observate, et nominatim illa quæ vobis archiepiscopus vester præcepit in synodo quam apud vos habuit primo anno ordinationis suæ, si vultis de sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et apostolicæ sedis pace et communione atque benedictione gaudere.

SUBSCRIPTIONES.

Ex codice Vaticano apud Labbeum

1 Nicolaus, episcopus sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, huic decreto a nobis sic superius legitime promulgato subscripsi.

2 Bonifacius Dei gratia Albanensis episcopus.

3 Ubertus, episcopus Silvæ Candidæ Ecclesiæ.

4 Petrus, Ostiensis episcopus

5 Petrus, Laricanus [*f. Lavicanus*] episcopus.

Hujusmodi Romani episcopi subscripterunt cum

6 Joanne Portuensi episcopo.

7 Joannes, cardinalis tituli sancti Marci.

Ex codice Florentiensi apud Martene.

D 1 Ego Nicolaus, episcopus sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, huic decreto a nobis, sicut superius legitur, promulgato, subscripsi.

2 Bonifacius, Dei gratia Albanensis episcopus, subscripsi.

3 Hubertus, Silvæ Candidæ episcopus, subscripsi.